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Jeg mener, at der skal være forskel på, hvad 
man får i passiv forsørgelse, og hvad man har 
ud af det, når man kommer i beskæftigelse, og 
derfor har vi loftet over kontanthjælpen. Men 
samtidig er det vigtigt netop at prøve at tage 
hånd om de personer, der har problemer, og som 
ikke umiddelbart kan klare sig i beskæftigelse, 
og finde ud af: Hvad er det for en støtte, der skal 
til, for at det så alligevel kan lade sig gøre? 

Formanden: 
Inden hr. Jørgen Arbo-Bæhr får det sidste 
spørgsmål, er der et par medspørgere. Hr. Tho- 
mas Adelskov som medspørger. 

Thomas Adelskov (S): 
Socialministeren skal være hjertens velkommen 
til at komme med forslag her i Folketingssalen 
til, hvordan vi kan hjælpe sindslidende, så de 
kommer tættere på arbejdsmarkedet igen, og vi 
skal stemme for hver eneste gang. 

Det, vi diskuterer her i dag, er jo, at de rent 
faktisk bliver ramt på pengepungen, mens de er 
i behandling, mens de er i den fase, hvor man er 
ved at afklare: Hvad er det, der skal til for at 
hjælpe? 

Hr. Jørgen Arbo-Bæhr nævnte før et eksempel 
om en ung kvinde. Der er et andet eksempel, vi 
har fået forelagt, om en ung mand på 22 år. Han 
har 300 kr. tilbage om måneden, når de faste ud- 
gifter er betalt, til at betale for mad og andre for- 
nødenheder -  300 kr.! 

Vi taler jo ikke om, at vi ikke vil hjælpe. Vi ta- 
ler jo netop om, at det vil vi gerne, men vi vil 
også gerne sikre os, at der er økonomi til, at man 
kan leve for. 

I december måned sagde De Konservative 
ved deres arbejdsmarkedsordfører, hr. Jakob 
Axel Nielsen -  som jeg kan se er til stede i salen 
nu -  til Politiken, efter at statsministeren havde 
sagt noget om det her på et pressemøde: 

Vi har en mindre gruppe mennesker, som det 
aldrig har været meningen skulle rammes. Vi vil 
nu tale med socialministeren om at bygge en 
lomme ind i loven, så de stadig omfattes af lof- 
tet, men kan få nogle tillægsydelser. 

Kan socialministeren bekræfte, at det er det, 
socialministeren arbejder med? Det vil vi også 
meget gerne støtte, sådan at de her mennesker 
rent faktisk også kan have økonomi til at leve. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg vil gerne takke for hr. Thomas Adelskovs til- 
sagn om, at man fra Socialdemokratiets side vil 

stemme for ethvert forslag, regeringen måtte 
fremsætte på det her område. Det falder jo godt i 
tråd med, at Socialdemokratiet også stemte for, 
at vi skulle have et loft over kontanthjælpen, for- 
di de i hvert fald dengang kunne se, at det nok 
er mest hensigtsmæssigt, at man ikke har mere 
ud af passiv forsørgelse, end når man er på lavt- 
lønsområdet på arbejdsmarkedet. 

Jeg tror, det er klart fremgået i dag, at det, jeg 
arbejder med, er, hvordan vi på bedste vis kan 
understøtte de personer med sindslidelse, som 
har problemer; hvordan vi kan støtte dem enten 
i forhold til at komme i uddannelse eller komme 
i beskæftigelse og prøve at se på: Hvad er det for 
nogle initiativer, der er nødvendige? 

Lad mig bare give et enkelt godt eksempel på, 
hvordan masser af støtte og målrettede tilbud 
har hjulpet en person. En 45-årig mand havde i 7 
år en depression. Han var pludselig faldet ned i 
et sort hul, måtte opgive sin egen it-virksomhed 
og mistede sine sociale kontakter. Han fik kon- 
takt til Fountain House, hvor han langsomt fik 
lært igen at omgås mennesker, blev arbejdsmar- 
kedsparat, fik opbygget sin selvtillid, og nu er 
han i beskæftigelse igen. Det er det, jeg mener vi 
skal prøve at tage udgangspunkt i: Hvad er det 
for en hjælp og støtte, der skal til, for at man kan 
få plads på arbejdsmarkedet? 

Kl. 14.00 

Thomas Adelskov (S): 
For det første er vi jo nogle, der har lyttet til det 
råd, som regeringens eget rådgivende organ, 
nemlig Rådet for Socialt Udsatte, er kommet 
med, om, at man fjerner kontanthjælpsloftet, for 
det skaber ikke mere beskæftigelse. Det får ikke 
flere kontanthjælpsmodtagere til at komme i ar- 
bejde, kun 5 pet. Det skaber til gengæld bare me- 
get mere fattigdom, og lad mig lige minde so- 
cialministeren om, at 30.500 børn lever i familier, 
hvor deres forældre på den éne eller anden 
måde er omfattet af kontanthjælpsloftet -  30.500 
børn. 

Det, vi så taler om her i dag, er nogle andre, 
som er omfattet af kontanthjælpsloftet og unge- 
ydelsen. Der spørger vi socialministeren: Vil 
man så leve op til det løfte om, at de, som bliver 
ramt økonomisk, som ikke har mulighed for at 
finde sig et arbejde og overhovedet ikke kan 
magte et arbejde, får en ordentlig økonomi at 
leve for? 

Det er sådan set bare det, vi spørger socialmi- 
nisteren om, og så skal vi nok hjælpe til med alle 
de gode ordninger, mentorordninger, hvad vi el- 


